
E V A DROZDOVÁ 

ANTROPOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA 
STAROSLOVANSKÉHO OBYVATELSTVA 
HRADIŠTĚ POHANSKO U BŘECLAVI 

Antropologický rozbor kosterního materiálu z Pohanská u Břeclavi vyzvednutého v ob
dobí 1959-1984 byl proveden na Katedře antropologie Př í rodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity v B m ě v letech 1994-1997. Jednalo se o antropologický rozbor kostrových hro
bů z pohřebiště okolo kostela, j i žn ího předhradí , lesní školky a severovýchodního předhra-
dí. Zmíněná pohřebiš tě byla s tudována z hlediska pa leodemograf íckého a ant ropometr ické-
ho se zaměřením na studium složení obyvatelstva hradiště a jeho fyzického charakteru. 

Věková struktura 
Jak j iž před námi poukázal i j iní autoři (např. S T L O U K A L 1964; 1967; 1969; 1975; 1981; 

1987; S T L O U K A L - H A N Á K O V Á 1985; H A N Á K O V Á - S T L O U K A L 1966; H A N Á K O 
VÁ 1969 a mnoho dalších), dě tská úmrtnos t byla na s taroslovanských pohřebišt ích velká, 
při tom nejohroženější byly děti ve věku od 6 měsíců do 6 let. A n i Pohansko nebylo v tom
to směru výjimkou. N a všech jeho pohřebiš t ích převažovaly dětské hroby. Tak na j i žn ím 
předhradí umřelo ve věku 0,6-6 let 50 % dětí, v lesní školce 53,8 % dětí, na pohřebišt i oko
lo kostela 68,9 % dětí a na severovýchodním předhradí dokonce 77,3 % dětí (Graf 1). 

9000% 

80,00% 

70,00% 

6000% 

5000% 

40,00% 

30,00% 

20,00% 

10,00% 

0,00% 

Kostel 
Sv-pfedhradl 
Lesní skote 
j-pfedhradl 

hflO-05 M10,6-6 W «7-13 Juv 14-19 

\ * k o \ é třída 

Graf 1: Věková struktura dětí na pohřebištích na Pohansku. 

Zkoumáme- l i podrobněji dětskou úmrtnos t v jednot l ivých letech, v id íme, že na pohřebišt i 
okolo kostela zemře lo nejvíce dětí mezi 3. a 4. rokem (26,9 %), následovali novorozenci a 
kojenci (od 0 roku do 0,5 roku) - 14,4 %. Obdobně tomu bylo též na severovýchodním před
hradí, kde v rozmezí 3 až 4 let zemře lo dokonce 36,4 % dětí . N a pohřebišt i lesní školka po
zorujeme snížení věkové hranice; na tomto pohřebišti zemřelo nejvíce tříletých dětí (20,5 %), 

111 



sledovány novorozenci a kojenci do 6 měsíců (18 %). N a j i žn ím předhradí měla úmrtnostní 
křivka poněkud odlišný tvar: př ibylo v ní více úmrt í ve věku 7 let (10,6 %). Obdobnou situ
aci pozoroval M . S T L O U K A L (1969) na pohřebišt i Mikulčice-Valy III, avšak u osmiletých 
dětí . 

Typickým úkazem na s taroslovanských pohřebišt ích je malý počet pohřbených novoro
zenců a dětí do jednoho roku. O této situaci se zmiňuje M . S T L O U K A L (1976), který po
zoroval na pohřebišt ích v Mikulčicích-Valech pouze 6 % úmrtnost do jednoho roku, př ičemž 
kojenecká úmrtnost byla v minulosti mnohem vyšší (v minu lém století dosahovala téměř 
30 % ( S T L O U K A L 1976)). Tuto situaci M . S T L O U K A L (1976) vysvětluje zákazem po
hřbívání nepokř těných dětí na kostelních pohřebiš t ích a d o k l á d a j í nálezem dětských koster 
mimo pohřebiš tě na l ibickém hradišti . Též nevylučuje možnos t zabíjení neduživých dětí, ze
j m é n a děvčátek. Jedinou výjimku mezi s lovanskými lokalitami tvoří právě zmíněné libické 
hradiště, kde H . H A N Á K O V Á (1969) nalezla 78 skeletů patřících dětem mladš ím jednoho 
roku. N a pohřebišt ích Pohanská bylo pohřbeno též poměrně málo kojenců a novorozenců. 
N a pohřebišt i okolo kostela 14 (3,6 % z ce lkového objemu pohřbených) , na j ižn ím předhra
dí 3 (2,1 %), na severovýchodním předhradí 1 (2,5 %) a v lesní školce 2 (3,1 %)). Srovnáme-
l i kojeneckou úmrtnos t na Pohansku s dnešní kojeneckou úmrtností - v naší republice zem
řelo v roce 1995 do jednoho roku 0,77 % dětí (ALEŠ 1996), pak byla velmi nízká. Protože 
pohřebiš tě v lesní školce a pohřebiš tě na předhradích nemají charakter ucelených pohřebišť, 
domníváme se, že na těchto pohřebiš t ích mohly křehké dětské kostry, pohřbené mezi objek
ty sídliště, snadno padnout za oběť různým úpravám terénu; v každém ohledu j i ch bylo na
lezeno mnohem m é n ě než na pohřebišt i okolo kostela. Počet dětí do jednoho roku z pohře
biště okolo kostela odpovídá přibl ižně j i n ý m staroslovanským pohřebišt ím, jako jsou např. 
Mikulčice-Valy I - I V ( S T L O U K A L 1964; 1967; 1969), Josefov (HANÁKOVÁ - S T L O U 
K A L 1966), Mikulč ice - X I . kostel ( S T L O U K A L 1981), Mikulčice-Klášteř isko ( S T L O U 
K A L - H A N Á K O V Á 1985) a Holubice ( H A N Á K O V Á - S T L O U K A L 1986). 

N a všech pohřebišt ích Pohanská umírali muži nejvíce mezi 30.-39. rokem (adultus II), 
následovali muži mezi 50.-59. rokem (maturus II). Jak v id íme na grafu 2, křivky úmrtnosti 
mužů na obou předhradích a v lesní školce jsou téměř totožné. 

Juv 14-19 Ad 120-29 Ad 130-39 Mat 140-49 
věková třída 

Mat • 50-59 Sen 60-

Kostel 
Sv-pfedhradl 
Lesní Školka 
J-pfed hradí 

Graf 2: Věková struktura mužů z pohřebišť Pohanská. 

Odlišuje se pouze úmrtnostní křivka pohřebiš tě okolo kostela, kde sice nejvíce mužů 
zemře lo též mezi 30.-39. rokem (31,8 %), ale př ibl ižně stejný počet úmrtí (29,2 %) jsme za
chyti l i ve věkové skupině 20 až 29 let. Dosud nedovedeme vysvětlit, proč muži pohřbení ko
lem kostela umírali mladší , jev typický spíše pro ženy vystavené riziku porodu a následných 
infekcí. N a zbývajících pohřebiš t ích byla věková struktura mužů též mírně posunuta k niž-

112 



ší věkové hranici, než je obvyklé u s taroslovanských populací , kde se největší úmrtnos t mu
žů pohybovala v kategorii maturus I mezi 40-^49 roky (např. Mikulč ice Valy I - I V ( S T L O U 
K A L 1964; 1967; 1969), Mikulč ice-Kláš teř isko ( S T L O U K A L - H A N Á K O V Á 1985), 
Mikulčice X I . kostel ( S T L O U K A L 1981), L ib ice ( H A N Á K O V Á 1969), Josefov ( H A N Á 
KOVÁ - S T L O U K A L 1966). 

Graf 3: Věková struktura žen z pohřebišť Pohanská. 

Úmrtnostní křivky žen jsou na jednot l ivých pohřebiš t ích Pohanská naprosto odlišné (graf 
3). N a pohřebišt i okolo kostela umíra lo nejvíce žen ve věku 20-29 let (adultus I) (30,8 %), 
dále křivka plynule klesala až k 60 letům. N a j i žn ím předhradí zemřel stejný počet žen ve 
fázi adultus I a adultus II (25,7 %), tzn. mezi 20.-29. rokem a 30.-39. rokem, na to násle
doval prudký pokles a nový vrchol nastal mezi 50.-59. rokem (17,1 %). Úmrtnostní křivka 
žen z lesní školky nabyla prudkého maxima mezi 20.-29. rokem (37,5 %) dále kř ivka po
kračovala jako př ímka naprosto bez výkyvů; ve vyšších věkových tř ídách totiž zemřel stej
ný počet žen (12,5 %). Úmrtnostní křivka žen ze severovýchodního předhradí dosahovala je
diného maxima mezi 40.^-9. rokem života, kdy zemřelo nejvíce žen (40 %). N a tomto po
hřebišti chybí ženy ve věkových kategori ích adultus I a senilis zřejmě proto, že zkoumaný 
vzorek je malý. Podíváme-l i se na j iná s taroslovanská pohřebiš tě , pozorujeme největší úmrt
nost žen v kategoriích adultus II: Mikulčice-Valy I ( S T L O U K A L 1964), Mikulčice-Valy III 
( S T L O U K A L 1969), Mikulčice-Klášteř isko ( S T L O U K A L - H A N Á K O V Á 1985) a maturus 
I (Mikulčice-Valy II ( S T L O U K A L 1967), Mikulč ice X I . kostel ( S T L O U K A L 1981), 
Mikulčice-Valy I V ( S T L O U K A L 1964) a Josefov ( H A N Á K O V Á — S T L O U K A L 1966)), tj. 
mezi 30.-50. rokem. Tyto údaje ukazují výrazný posun na pohřebišt i okolo kostela a v les
ní školce ke kategorii adultus I. Úmrtnost žen z obou předhradí na Pohansku přibl ižně od
povídá úmrtnost i žen z výše zmíněných s taroslovanských pohřebišť. 

Ve srovnání s j inými s taroslovanskými lokalitami, např. Mikulčicemi-Valy 1 - 3 1 , 3 let 
(Stloukal 1964), Valy II - 27,9 let (Stloukal 1967), Valy III - 24,2 let ( S T L O U K A L 1969), 
Valy V I - 23,5 let ( S T L O U K A L 1964), Mikulč icemi-Kláš te r i skem - 24,9 let ( S T L O U K A L 
- HANÁKOVÁ 1985), Mikulč icemi X I . kostelem - 23,5 let ( S T L O U K A L 1981), Josefovem 
- 2 1 , 9 let (HANÁKOVÁ - S T L O U K A L 1966) a Libicí - 19,9 let (HANÁKOVÁ 1969), prů
měrný věk mužů, žen a dětí z pohřebišť na Pohansku byl poměrně nízký; nejnižší by l na po
hřebišti lesní školka - 19 let, následovalo severovýchodní předhradí - 21 let a konečně j iž 
ní předhradí - 23 let a pohřebiště okolo kostela - 24 let (tab. 1). Průměrný věk celé popula
ce byl snižován velkou dětskou úmrtnost í , a to ze jména v r aném dětství od 0 do 6. roku ži-

113 



vota. Nejmarkantnějš í je tento jev na pohřebišt i lesní školka, kde z ce lkového počtu po
hřbených bylo více než 60 % dětí, podobná situace je na severovýchodním předhradí , kde 
děti tvořily 56,5 %. N a dalších dvou pohřebišt ích se procentuální podíl dětských koster po
hyboval nad hranicí 40 %. 

pohřebiště muži ženy děti celkem 

pohřebiště okolo kostela 38 38 5 24 

severovýchodní předhradí 41 39 5 21 

lesní školka 38 36 6 19 

jižní předhradí 43 38 6 23 

Tab. 1: Průměrný věk mužů, žen a dětí na pohřebištích Pohanská (v letech). 

P r ů m ě r n ý věk m u ž ů a žen 
Muži žili v průměru o 2-5 let déle než ženy (tab. 1). Pouze na pohřebišt i okolo kostela 

žili muži a ženy v p růměru 38 let, a to proto, že každý třetí m u ž (29,2 %) zemřel ve třetím 
deceniu, jak jsme j iž poznamenali dříve. Stejného p růměrného věku se dožili muži v lesní 
školce, kde zcela chybí muži z kategorie senilis. N a severovýchodním předhradí stoupl prů
měrný věk mužů na 41 let, na j i žn ím předhradí dosáhl nej vyšší hodnoty na Pohansku vůbec: 
43 let. V porovnání s j inými staroslovanskými lokalitami, např. Mikulčicemi-Valy I: 49,6 ro
ku ( S T L O U K A L 1964), Mikulčicemi-Valy II: 44,7 roku ( S T L O U K A L 1967), Mikulč icemi-
Valy III: 44,1 roku ( S T L O U K A L 1969), Mikulčicemi-Valy IV: 46 let ( S T L O U K A L 1964), 
Mikulč icemi-Kláš teř i skem: 41,3 roku ( S T L O U K A L - H A N Á K O V Á 1985), L i b i d : 44,8 ro
ku (HANÁKOVÁ 1969), Josefovem: 46,2 roku ( H A N Á K O V Á - S T L O U K A L 1966), se do
žili muži z Pohanská, p ředevš ím z pohřebiš tě okolo kostela a lesní školky, v průměru nižší
ho věku. 

Průměrný věk žen se na pohřebiš t ích Pohanská pohyboval přibližně v hranicích průměr
ného věku žen zjištěného na j iných s taroslovanských lokali tách, např. Mikulčicích-Valech I: 
41,2 roku ( S T L O U K A L 1964), Mikulčicích-Valech II: 41,6 roku ( S T L O U K A L 1967), 
Mikulčicích-Valech III: 37,1 roku ( S T L O U K A L 1969), Mikulčicích-Valech IV: 41,3 roku 
( S T L O U K A L 1964), Mikulčic ích-Klášteř isku: 39,6 roku ( S T L O U K A L - HANÁKOVÁ 
1985), L i b i c i : 43,8 roku ( H A N Á K O V Á 1969), Josefově: 40,8 roku (HANÁKOVÁ -
S T L O U K A L 1966). Nejnižš ího p růměrného věku dosahovaly ženy v lesní školce - 36 let, 
o dva roky více ženy pohřbené okolo kostela a v lesní školce (38 let) a o jeden rok pak že
ny ze severovýchodního předhradí (39 let) (tab.l). 

Průměrný věk dětí na Pohansku kolísal od 5 let (pohřebiště okolo kostela a severový
chodní předhradí) do 6 let (jižní předhradí a lesní školka; tab. 1). Průměrný věk dětí z po
hřebišť na Pohansku je naprosto shodný s p růměrným věkem dětí na staroslovanských po
hřebišt ích, např. v Mikulčic ích-Valech: II 6,2 roku ( S T L O U K A L 1967), Mikulčicích-Valech 
III: 6,4 roku ( S T L O U K A L 1969), Mikulčic ích-Valech IV: 6 let ( S T L O U K A L 1981) a 
Josefově: 5,4 roku ( H A N Á K O V Á - S T L O U K A L 1966). 

Odlišnosti ve věkové struktuře mužů a žen a také dětí , byť jen nepatrné, jsou dány spíše 
nedos ta tečným poč tem koster na pohřebišt ích severovýchodní předhradí a lesní školka - než 
anomál iemi ve věkovém složení populace. Jižní předhradí sice m ů ž e m e počítat k poměrně 
velkým pohřebiš t ím, ovšem vzhledem k velkému počtu neurčených jed inců (34) byla věko
vá struktura dospělých i dětí touto skutečností zřejmě též poznamenána . N a pohřebišti oko-

114 



lo kostela bychom mohli častější úmrtí mladších mužů přičítat jejich s lužbě ve vojenské po
sádce ve lmožského dvorce, jak to naznačil B . D O S T Á L (1975) při studiu archeologického 
inventáře. 

Porovnáme-l i průměrný věk obyvatel Pohanská s p r ů m ě r n ý m věkem populací z j iných 
staroslovanských sídlišť, vidíme, že na Pohansku se muži dožívali výrazně nižšího věku než 
jinde. Pro staroslovanské m u ž e je obvyklé , že jejich p růměrný věk se blíží často 50 letům. 
Zeny v 9.-10. století však umíraly dříve, v průměru kolem 40 let. Zeny z Pohanská téměř 
přesně odpovídaly tomuto průměru . Dodejme, že věk dětské populace z Pohanská se rovněž 
nelišil od průměrného věku dětí z j iných s taroslovanských pohřebišť. 

Muži a ženy 
V normálně se vyvíjející populaci dosahuje index maskulinity 910 až 950, j inými slovy 

ženy převažují nad muži . Třeba dodat, že tento index na žádném pohřebišt i Pohanská ne
spadal do tohoto rozsahu. Buď byl index maskulinity ex t rémně posunut ve prospěch žen, 
anebo naopak ve prospěch mužů (tab. 2). 

muži ženy děti neurčitelní celkem IM 

pohřebiště okolo kostela 145 78 167 5 395 1859 
lesní školka 10 17 41 0 68 588 
pohřebiště II a ojedinělé hroby 3 3 12 1 19 
severovýchodní předhradí 11 6 26 3 46 1833 
jižní předhradí 27 37 85 34 183 730 
celkem 196 141 331 43 711 

Tab. 2: Přehled počtu pohřbených na jednotlivých pohřebištích na Pohansku. 

N a pohřebišti okolo kostela byl p o m ě r pohlaví 2:1 ve prospěch mužů . Index maskulinity 
(tab. 2 ) dosahoval extrémní hodnoty 1859. Muž i nad ženami převládali ve stejném poměru 
též na severovýchodním předhradí , kde index maskulinity nabýval hodnoty 1833. O p a č n á 
situace se vyskytla v lesní školce, kde index maskulinity dosahoval hodnoty pouze 588. 
Obdobně převažovala ženská část populace nad mužskou na j i žn ím předhradí . Index mas
kulinity zde dosáhl hodnoty 730. Hodnota indexu maskulinity z j i žn ího předhradí je ovšem 
naprosto zavádějící a zkreslená; tento stav mohlo zapříčinit větší množstv í (34) koster dos
pělých, u nichž nebylo možné určit pohlaví s tandardními metodami. Ze staroslovanských 
pohřebišť jsou doloženy velmi rozdí lné hodnoty indexu maskulinity, podobně jako na po
hřebištích Pohanská . Velice nízkou hodnotu indexu maskulinity m á pohřebiš tě v Josefově 
(583) (HANÁKOVÁ - S T L O U K A L 1966), o něco vyšší pak pohřebiš tě Mikulčice-Valy III 
(710) ( S T L O U K A L 1969), Mikulč ice - X I . kostel (809) ( S T L O U K A L 1981) a Mikulč ice-
Klášteřisko (962) ( S T L O U K A L - H A N Á K O V Á 1985). P rvn ím dvěma lokali tám odpovída
jí hodnoty indexu maskulinity vypočí tané pro lesní školku a j ižní předhradí . Ex t rémně vy
sokým hodnotám indexu maskulinity z pohřebiš tě okolo kostela a na severovýchodním 
předhradí se blíží hodnoty z pohřebišť: Mikulčice-Valy I (1708) ( S T L O U K A L 1964), L ib ice 
(1423) (HANÁKOVÁ 1969), Mikulčice-Valy II (1267) ( S T L O U K A L 1967) a Mikulč ice-
Valy IV (1153) ( S T L O U K A L 1964). Příčinu nenormáln ího rozložení s taroslovanských po
pulací neznáme. M . S T L O U K A L (1966) vysvětluje převahu žen na pohřebišt i v Josefové 
blízkostí mikulč ického hradiště, kam odcházel i muži za vojenskou službou. 

115 



Fyzický charakter obyvatel Pohanská 
Srovnání metrických znaků (absolutních a relativních) na lebce čtyř pohřebišť na 

Pohanská. Již z předcházej ících rozborů bylo patrné, že metr ické hodnocení kosterního ma
teriálu z Pohanská m á skutečnou váhu statistické výpovědi pouze na pohřebišt i okolo kos
tela; zde bylo objeveno nejvíce koster dobře zachovalých, na nichž bylo m o ž n é měřit větší 
rozsah požadovaných měr. N a ostatních pohřebišt ích mohly být některé míry měřeny pouze 
u jednoho až dvou mužů a žen, některé rozměry nebylo m o ž n o měřit vůbec . Šlo především 
o obličejové rozměry, jako je b izygomat ická šířka, šířka kořene nosu, kapacita lebky a ně
které další . 

Podle metr ických znaků měli muži a ženy z Pohanská lebku v průměru středně dlouhou, 
s výj imkou mužů z j i žn ího předhradí , kteří měli lebku dlouhou. N a všech ostatních pohře
bištích by l i muži i ženy mesokranní . Všichni měli lebku úzkou, s výjimkou mužů ze seve
rovýchodního předhradí , kteří měl i lebku velmi úzkou. Podle hodnot délkošířkového inde
xu byl i muži z j ižn ího a severovýchodního předhradí dol ichokranní ; na všech ostatních po
hřebišt ích byl i muži a ženy mesokranní . V ý š k a lebky se jevi la v průměru jako střední, až na 
muže a ženy z lesní školky, kteří měli lebku v průměru vysokou. Průměrná hodnota délko-
výškového indexu lebky se od sebe téměř na všech pohřebišt ích lišila, a to u mužů a žen. 
Pohybovala se ve všech kategori ích tohoto indexu od chamaekranie po převažující hypsi-
kranii . Též šířkovýškový index kolísal mezi převažující metriokranií a akrokranii, s výjim
kou j edné tapeinokranní ženy ze severovýchodního předhradí . Transverzální frontoparietal-
ní index nabýval u obou pohlaví hodnot eurymetopních a metr iometopních . 

Obličej mužů a žen byl nízký až s tředně vysoký. Horní obličej by l v průměru nízký. 
Výj imkou jsou muži ze severovýchodního předhradí , kteří měli horní obličej v průměru 
středně vysoký a ženy dokonce vysoký (zjištěno pouze u dvou mužů a j edné ženy). 
Obličejový index dosahoval na pohřebišt i okolo kostela v průměru hodnot mesoprosopních , 
na ostatních pak nabýval hodnot silně ext rémních, od hypereuryprosopie po hyperleptopro-
sopii. Totéž platí pro index horního obličeje, kde muži a ženy z pohřebiště okolo kostela pa
třili do kategorie mesenních , na zbylých pohřebiš t ích se hodnota pohybovala od leptenních 
po hypereuryenních. Očnicový index ukazoval v průměru na muže a ženy se středně vyso
kou oČnicí, vyjma lesní školky a severovýchodního předhradí , kde se u mužů a žen vyskyt
ly očnice vysoké i n ízké. Nosní index ukazoval na pohřebišt i okolo kostela a v lesní školce 
nejčastěji na mesorrhinii. N a severovýchodním a j i žn ím předhradí byl i muži chamaerrhinní 
a ženy leptorrhinní . 

Muž i a ženy měl i vesměs patro krátké a středně široké až široké a nízké. Výjimkou byl i 
muž i z j ižn ího předhradí a ženy ze severovýchodního předhradí , kteří měli patro úzké, avšak 
též krátké a nízké. Dolní čelist měli všichni dlouhou a úzkou. Foramen magnum pak bylo u 
obou pohlaví úzké na pohřebišt i okolo kostela a na j i žn ím předhradí , v lesní školce střední 
a na severovýchodním předhradí široké. Kapacita lební spadala na j i žn ím předhradí a po
hřebišti okolo kostela do kategorie euenkephaln ích , v lesní školce byl jeden muž euenkep-
halní a dvě ženy aris tenkephalní , na severovýchodním předhradí jsme kapacitu mozkovny 
změřil i jen u jednoho muže , ten spadal mezi ar is tenkephalní jedince. 

Nejvýraznější pohlavní rozdíly na lebce mužů a žen m ů ž e m e pozorovat na grafu 4. N a 
n ě m porovnáváme jednot l ivé délky, šířky a výšky lebky, obyvatel Pohanská, pohřbených na 
čtyřech jeho pohřebiš t ích; v š í m á m e si též rozdílů v těchto mírách mezi muži a ženami. Ze 
s loupců, charakterizujících pohřebiš tě okolo kostela je zřejmé, že muži měli výrazně delší, 
širší, vyšší mozkovnu, vyšší a širší obličej i širší nos než ženy. 

116 



300 

200 

100 --

| 

111 
a. E 

•a >. 
»2? <U 

iJ i_" >N 
£ . C 3 
"O >Ňj "O >t c 
9) 3 0) C C 

O- E CL >N JŽ 

co co o 
J í 
HO 

(U 
>N 

O 
K/l 

IM54 

DM47 

IM45 

• M17 

DM8 

IM1 

Graf 4: Absolutní rozměry na lebce mužů a žen z pohřebišť na Pohansku v proporčním schématu. 

Srovnání metrických znaků (absolutních a relativních) na postkraniálním skeletu čtyř po
hřebišť na Pohansku. Všichni měři telní jedinci měli kost klíční na pravé a levé straně bez vý
j imky silnou, index zakřivení klíční kosti se pohyboval u mužů i žen v hodnotách udávaných 
pro evropské populace ( M A R T I N - S A L L E R 1928) s výj imkou čtyř mužů a j e d n é ženy 
z j ižního předhradí , kteří měli kost klíční abnormálně silně zakřivenou a krátkou. Lopatka 
u mužů a j edné ženy na j i žn ím předhradí byla dlouhá, u žen na pohřebišt i kolo kostela 
a v lesní školce však středně dlouhá. Cavitas glenoidalis scapulae měla u všech zkoumaných 
jedinců ledvinovitý tvar mírně konkávní . Humerus byl v průměru na všech pohřebišt ích eu-
rybrachický a ulna eurolenní . Kost kř ížová byla u mužů , s výj imkou severovýchodního před
hradí, d louhá a úzká, u žen byla naopak krátká a široká nebo střední. Muž i měli femur bez 
pilasteru na severovýchodním předhradí a v lesní školce, slabý pilaster byl vyvinut u mužů 
na j ižním předhradí a na pohřebišti okolo kostela. Slabý pilaster měly kosti stehenní žen na 
pohřebišti okolo kostela; na ostatních pohřebišt ích byly ženské kosti s tehenní bez pilasteru. 
H o m í průřez femuru měli muži bez výjimky p la tymemí , ženy pak hyperp la tymemí , s vý
j imkou pohřebiště okolo kostela, kde byl pla tymerní . Tib ia byla u mužů a žen euryknemic-
ká až mesoknemická . Muži z Pohanská měli předloktí vzhledem ke kosti pažní středně dlou
hé; také ženy měly předloktí v průměru středně dlouhé, vyjma žen z lesní školky, které mě
ly předloktí krátké. Vzhledem k tomu, že dosud nebyla vypracována u většiny indexů post-
kraniálního skeletu odpovídající kategorizace, sestavili jsme graf 5, na němž znázorňujeme 
proporce homí a dolní končetiny mužů a žen z pohřebišť na Pohansku. Z grafu 5 je patrné, 
že ani mezi muži ani mezi ženami na Pohansku není patrný žádný výkyv ze základního pro
porcionálního schématu horních a dolních končetin, které jsme zjistili na pohřebišt i okolo 
kostela. Nepřeh lédněme v této souvislosti velmi dobře patrný pohlavní rozdíl v délce dlou
hých kostí mezi muži a ženami. 

117 



1600 

1400 

1200 

1000 

800 

600 

400 

200 

"Il • humerus M2 
I Q radius M1 
JB(emurM2 
DtibiaMI 

Kostel J. S. L. 
mužidx pfedhr. predhr. Skolka 

mužidx mužidx mužidx 

Kostel J. S. L. 
ženydx predhr. pfedhr. Skoka 

ženydx ženydx ženydx 

Graf 5: Absolutní rozměry horních a dolních končetin mužů a žen z pohřebišť na Pohansku v pro
porčním schématu. 

pohřebišti okolo kostela 
muži ženy muži 

jižní předhradí 
ženy 

postkraniální skelet dx sin dx sin dx sin dx sin 

délkotlouíťkový index claviculy silná silná silná silná silná silná silná silná 

index přič. průřezu diaf. humeru eurybrach. eurybrach. eurybrach. eurybrach. eurybrach. eurybrach. eurybrach. eurybrach. 

index platolenie ulny eurolen. eurolen. eurolen. eurolen. eurolen. eurolen. eurolen. eurolen. 

délkošířkový index os sacrum dolichohier. dolichohier dolichohier platyhier. 

pilastrický index femuru slabý slabý 
pilaster pilaster 

slabý 
pilaster 

slabý 
pilaster 

slabý 
pilaster 

slabý 
pilaster 

bez 
pilasteru 

bez 
pilasteru 

platymemí index femuru plalymer platymer platymer platymer platymer plalymer hyper-
platymer 

hyper-
platymer 

index cnemicus tibie euryknem. euryknem. euryknem. euryknem. mesoknem. mesoknem euryknem. euryknem. 

severovýchodní předhradí lesní školka 
muži ženy muži ženy 

postkraniální skelet dx sin dx sin dx sin dx sin 

délkotloušťkový index claviculy silná silná silná silná silná 

index přič. průřezu diaf. humeru eurybrach. eurybrach. eurybrach. eurybrach. eurybrach. eurybrach. eurybrach. eurybrach. 

index platolenie ulny eurolen. eurolen. eurolen. eurolen. eurolen. eurolen. eurolen. eurolen. 

délkošířkový index os sacrum hypoplatyhier dolichohier hypoplatyhier 

pilastrický index femuru bez bez 
pilasteru pilasteru 

bez 
pilasteru 

bez 
pilasteru 

bez 
pilasteru 

bez 
pilasteru 

bez 
pilasteru 

bez 
pilasteru 

platymemí index femuru platymer. platymer. hyper-
plalymer. 

hyper-
platymer. 

platymer. platymer. hyper-
platymer. 

hyper-
platymer. 

index cnemicus tibie euryknem. mesoknem. euryknem. mesoknem. mesoknem. euryknem. euryknem. euryknem. 

Tab. 3: Kategorie vybraných indexů postkraniálního skeletu mužů a žen ze čtyř pohřebišť na 
Pohansku, které byly nejfrekventovanější a v nichž se zpravidla nacházel průměr pro daný znak. 

118 



Výška postavy 
Největší výšky postavy dosahovali muži pohřbení okolo kostela, kteří v průměru převy

šovali muže z lesní školky a obou předhradí o 2 až 3 cm; v průměru byl i vysocí . Muž i z les
ní školky, severovýchodního a j ižn ího předhradí by l i v průměru vysocí nadst ředně (tab. 4). 

muži ženy 

pohřebiště kolem kostela 171,4 158,8 
severovýchodní předhradí 169,4 158,4 
lesní školka 168,1 157,0 
jižní předhradí 169,3 157,4 

Tab. 4: Průměrná výška mužů a žen z Pohanská. 

Ve srovnání s muži z mikulč ických pohřebišť - Valy I - 168,5 cm, Valy II - 168,5 cm, 
Valy I I I - 167,6 cm, Valy I V - 169,3 cm ( S T L O U K A L 1964-1969), K l á š t e ř i s k o - 168,8 cm 
( S T L O U K A L - H A N Á K O V Á 1985), X I . kostel 170,6 cm ( S T L O U K A L 1981), Josefova -
166,3 cm (HANÁKOVÁ - S T L O U K A L 1966) a Lib ice - 168,5 c m ( H A N Á K O V Á 1969) -
se muži z pohřebiště okolo kostela na Pohansku svou výškou postavy přibližovali m u ž ů m 
z mikulč ického pohřebiště kolem X I . kostela. Muži z ostatních pohřebišť na Pohansku se 
podle své tělesné výšky zařazovali do průměru s taroslovanských populací . 

Ženy na všech čtyřech pohřebišt ích byly bez rozdílu v průměru nadst ředně vysoké (tab. 
4). Svou výškou postavy se nelišily od výšky postavy žen z j iných staroslovanských pohře
bišť: Mikulčice-Valy I - 157,6 cm ( S T L O U K A L 1964), Mikulčice-Valy II - 156,5 cm 
( S T L O U K A L 1967), Mikulčice-Valy III - 156 cm ( S T L O U K A L 1969), Mikulčice-Valy I V 
- 156,8 cm ( S T L O U K A L 1964), Mikulč ice-Kláš teř isko 160,7 cm ( S T L O U K A L - H A N Á 
KOVÁ 1985), Mikulč ice - X I . kostel 161,1 c m ( S T L O U K A L 1981), Josefov 154 cm ( H A 
NÁKOVÁ - S T L O U K A L 1966) a Lib ice 155,9 c m ( H A N Á K O V Á 1969). 

Poznámka: I když jsme k výpočtu výšky postavy použil i odl išnou metodiku než autoři 
j iných prací o staroslovanských populacích, m ů ž e m e říci, že výška postavy obyvatel 
Pohanská se nijak významně nelišila od výšky postavy j iných s taroslovanských populací . 

Pohansko mezi staroslovanskými lokalitami 
Jaký vztah zaujímají obyvatelé Pohanská k obyvate lům j iných s lovanských sídlišť? 

Otázka, na níž dává díky rozvoji statist ických metod a počí tačových programů uspokojivé 
odpovědi zejména shluková analýza. Náš široce pojatý výzkum, zahrnující vedle lebky ze
j m é n a postkraniální skelet, neměl - pokud jde o postkraniální skelet - žel předchůdce . Proto 
jsme ke shlukové analýze byl i nuceni použí t vý lučně absolutní metr ické znaky měřené na 
lebce, na něž byla v minulosti převážně soustředěna pozornost; do shlukové analýzy jsme 
nezahrnuli výšku těla, protože byla vypočí tána, n ikol i změřena . V prvním kroku jsme vy
brali dostupné údaje z pohřebišť z ve lkomoravského období , která jsou da tovaná do 9. až 11. 
století z Čech a Moravy. Jejich výčet spolu s použi tými mírami uvádíme v tab. 5 a 6. Ve dru
hém kroku jsme porovnali výše uvedené s taroslovanské lokality z Čech a Moravy s někte
rými staroslovanskými lokalitami mimo naše území , ze jména s ruskými, jugos lávskými , 
polskými, rakouskými a německými , které jsou datovány do 6. až 14. století. Protože jsme 
v literatuře našli jen data o lebkách mužských , ženy t ímto způsobem neporovnáváme. 
Výsledky shlukové analýzy (Single linkage) jsou graficky ztvárněny na grafech 6, 7 a 8. 

119 



Rozměr č. (Martin-Knussmann 1988) M l M8 M17 M48 M52 M54 M55 

Lahovice - (Chochol 1973) 187,4 139,4 136,7 70,7 32,9 24,8 50,5 

Brandýsek - (Chochol - Palečková 1961) 182,3 141,5 135,6 66,5 31,4 23,5 48,9 

St. Kouřim - (Chochol - Blajerová - Palečková 1960) 184,7 139,4 136,7 69,0 33,5 23,4 49,6 

Mikulčice - XI. kostel - (Stloukal 1981) 185,2 140,5 136,3 68,3 33,0 25,3 49,9 

Libice - (Hanáková 1969) 189,3 141,8 136,9 71,2 33,5 24,9 51,8 

Mikulčice-Klášleřisko - (Stloukal-Hanáková 1985) 185,2 140,6 137,4 68,7 31,7 25,2 49.5 

Mikulčice-Valy I - (Stloukal 1963) 186,1 143,8 136,7 70,7 33,2 24,6 51,9 

Mikulčice-Valy III - (Stloukal 1969) 186,5 141,8 136,5 72,3 34,3 25,1 52,4 

Mikulčice-Valy IV - (Stloukal 1964) 186,5 142,0 136,9 71,0 33,7 25,4 51,2 

Mikulčice-Valy II - (Stloukal 1967) 188,4 142,4 137,2 72,7 33,9 25,6 52,5 

Josefov - (Hanáková - Stloukal 1966) 188,6 137,8 137,1 72,3 33,0 25,5 51,7 

Pohansko - jižní předhradí 190,6 141,4 136,0 65,0 33,0 25,8 50,7 

Pohansko - pohřebiště okolo kostela 186,1 140,6 135,2 67,4 32,3 24,7 51,6 

Pohansko - severovýchodní předhradí 188,2 137,3 134,0 72,0 32,0 28,0 53,5 

Pohansko - lesní školka 184,8 141,0 146,0 64,5 30,7 23,8 48,4 

Tab.5: L e b e č n í r o z m ě r y m u ž ů ze s t a r o s l o v a n s k ý c h lokalit 9.- 11. stol. p o u ž i t é pro shlukovou a n a l ý z u . 

Rozměr č. (Martin-Knussmann 1988) M l M8 M17 M48 M52 M54 M55 

Lahovice - (Chochol 1973) 180,2 135,0 131,0 65,9 32,5 24,0 47,6 

Brandýsek - (Chochol - Palečková 1961) 182,3 140,0 132,7 66,5 32,8 24,2 48,5 

St. Kouřim - (Chochol - Blajerová - Palečková 1960) 179,6 137,8 129,8 66,0 32,6 23,8 47,4 

Mikulčice - XI. kostel - (Stloukal 1981) 179,5 135,8 132,0 65,8 34,4 24,7 49,0 

Libice - (Hanáková 1969) 181,0 138,6 132,1 66,3 32,6 24,1 48,2 

Mikulčice-Klášteřisko - (Stloukal-Hanáková 1985) 178,6 135,8 130,9 64,4 32,3 24,3 47,6 

Mikulčice-Valy I - (Stloukal 1963) 178,6 139,1 132,2 78,4 33,5 23,5 50,5 

Mikulčice-Valy III - (Stloukal 1969) 179,5 138.5 133,0 67,9 32,7 25,3 49,1 

Mikulčice-Valy IV - (Stloukal 1964) 176,8 137,4 130,1 66,6 32,4 24,0 47,6 

Mikulčice-Valy 11 - (Stloukal 1967) 179,9 139,5 131,5 67,3 33,1 24.7 49,1 

Josefov - (Hanáková - Stloukal 1966) 178.4 133,6 129,8 63,9 32,3 24,3 47,0 

Pohansko - jižní předhradí 176,4 131,8 128,4 61,0 32,0 24,0 48,5 

Pohansko - pohřebiště okolo kostela 177,5 135,9 127,6 63,6 32,5 24,4 49,7 

Pohansko - severovýchodní předhradí 176,3 136,7 122,0 60,0 35,0 22,0 48,0 

Pohansko - lesní školka 175,8 136,5 136,2 62,2 31,2 24,0 46,8 

Tab. 6: L e b e č n í r o z m ě r y ž e n ze s t a r o s l o v a n s k ý c h lokalit 9.-11. stol. p o u ž i t é pro shlukovou a n a l ý z u . 

N a grafu 6 lze sledovat lebeční rozměry mužů z patnácti staroslovanských lokalit. Shluková 
analýza zde vytvořila v závěrečné fázi tři větší shluky. První shluk sestává ze čtyř lokalit dato
vaných do 9. stol. Tvoří jej Mikulčice-Valy I, II, III, IV a Libice, která je datovaná do 9. až 10. 
stol. S tímto shlukem se spojuje druhý shluk tvořený dvěma lokalitami: Lahovicemi (9.-11. 
stol.) a Josefovem (9.-10. stol.). Třetí shluk sestává ze čtyř lokalit: Mikulčic-XI. kostela 
(9. stol.), Mikulčic-Klášteřiska (9.-11. stol.), které jsou si nejblíže, na ně se ve větší vzdále
nosti napojují Stará Kouřim (9.-10. stol.) a pohřebiště Pohansko-okolo kostela (9.-10. stol.). 

120 



Pohansko J. 
Mikulclee-valy I 

Ublce 
MlkulcIce-Valy II 

Mlkulčlce-Valy III 
MlkulčIce-Valy IV 

Lahovlce 
Josefov 

Stará Kouřim 
Mikulčice 11. kostel 

Mikuieice-Klášteřlsko 
Pohansko - Kostel 

Brandy sek 
Pohansko Sv. 

Pohansko Les. sk. 

vadáknoal 

Graf 6: Porovnání lebečních rozměrů mužů mezi staroslovanskými lokalitami z 9.-11. století pomo
cí shlukové analýzy (Single linkage). 

Samostatné větve vůči těmto t řem sh lukům představují Brandýsek u S laného (10. stol.) a 
severovýchodní předhradí na Pohansku (9.-10. stol.). Úplně mimo stojí j ižní předhradí 
(8.-9. stol.) a lesní školka (9. stol.) na Pohansku. 

N a druhém grafu 7 uvádíme výsledky shlukové analýzy na podkladě stejných absolutních 
znaků lebky žen z předchozích s taroslovanských lokalit. V př ípadě žen shluková analýza vy
tvořila rovněž tři shluky, avšak poněkud j i ného složení. První shluk tvoří pět lokalit: 
Mikulčice-Valy III (9. stol.) a Mikulčice-Valy II (9. stol.), které jsou ze stejného časového 
období, spojené na stejné úrovni s Brandýskem u Slaného (10. stol.) a Libicí (9.-10. stol.); 
k n im se potom, ale j iž na větší vzdálenost i připojují Mikulčice-Valy I (9. stol.). Druhý shluk 
je tvořen pouze dvěma lokalitami - Starou Kouřimí (9.-10. stol.) a mikulč ickými Valy I V 
(9. stol.). Ke spojení prvních dvou shluků je př i řazen třetí shluk, s ložený ze čtyř lokalit: 
Lahovice (9.-11. stol.), Mikulčice-Klášteř isko (9.-11. stol.), které jsou od sebe ne jméně 
vzdáleny, k n im se řadí ve větší vzdálenost i Josefov (9.-10. stol.) a ješ tě vzdálenější 
Mikulčice X I . kostel. Zbývající lokality j iž nevytvářejí shluky, pouze se volně řetězí jedna 
za druhou. Jsou to: pohřebiš tě okolo kostela na Pohansku (9.-10. stol.), na ně se váže vel i
ce vzdáleně j ižní předhradí (8.-9. stol.) a nakonec lesní školka (9. stol.). Jako poslední se 
z největší vzdálenosti připojuje severovýchodní předhradí (9.-10. stol.). 

Pohřebiště okolo kostela na Pohansku patří se 412 kostrami mezi největší s taroslovanská 
pohřebiště vůbec. Při metrické analýze jsme mohli studovat jednot l ivé rozměry více než 100 
mužů a 50 žen. Podívejme se nyní na jeho postavení v rámci s taroslovanských souborů 
z 9.-11. století. Muži z pohřebiště okolo kostela jsou dosti těsně spojeni s muži z Mikulč ic -
Klášteřiska a od X I . kostela žijícími v časovém horizontu 9. století, ačkoli lokalita 
Mikulčice-Klášteř isko pokrývá časový úsek 9.-10. století. U žen byla situace poněkud j iná . 
Ženy z pohřebiště okolo kostela na Pohansku byly ženám ze všech porovnávaných lokalit 
poměrně vzdálené; přitom se pos tupně napojovaly na složitý shluk zahrnující všechna po
rovnávaná pohřebiště (Mikulčice Valy I - IV, Mikulčice-Klášteř isko, Mikulč ice - X I . kostel, 
Josefov, Lahovice, Brandýsek u Slaného, L ib ice , Stará Kouř im) . Muži a ženy ze zbylých tří 
pohřebišť na Pohansku vykazovali extrémní hodnoty absolutních měr, na jej ichž základě je 
klastrová analýza vyřadila na okraj jako ne jméně podobné všem lokal i tám. Tento výs ledek 
nás nepřekvapil , neboť malý počet hodnocených jed inců obou pohlaví na těchto lokali tách 
(1 až 10 jedinců) mohl tvořit výsek ext rémních hodnot. 

121 



Pohansko J. 
Mlkulclce-Valy I 

Brandýsek 
Libice 

Mlkulílce-Valy III 
Mlkultlce-Valy II 

Stará Kouřim 
Mlkuieice-Valy IV 

Lahovlce 
MlkulcIce-KláSteřisko 

Josefov 
Mikulčice 11. kostel 
Pohansko - Kostel 
Pohansko Les. Sk. 

Pohansko Sv. 

1 3 a 4 s • 7 
vzdAI*nest 

Graf 7: Porovnání lebečních rozměrů žen mezi staroslovanskými lokalitami z 9 . - H . stol. pomocí 
shlukové analýzy (Single linkage). 

Podobnost s taroslovanských populací z 9.-10. století na Moravě studovali též O. S O U D -
S K Ý a M . S T L O U K A L (1987). Diskr iminační analýzou porovnávali některé lebeční roz
měry a indexy mužů a žen z Mikulč ic , Josefova a Velkých Bílovic. Dospěli k závěru, že 
mladší lokality jsou vzdálenější , tj. m é n ě podobné lokal i tám starším, a že mikulčické „měst
s k é " ženy se více lišily od žen „venkovských" , než tomu bylo u mužů. Naše závěry plynou
cí ze shlukové analýzy se v tomto směru poněkud liší. Lokal i ty datované do 9. až l l . stol. 
tvoří shluky spolu s lokalitami datovanými do 9. až 10. stol. Dále jsme zjistil i , že ženy ze 
sídlišť „měs t ského" typu se nelišily od žen ze sídlišť „venkovského" typu. U mužů tomu 
však bylo jinak. Muž i z „měs t ských" sídlišť si by l i podobnější (viz např. první shluk; graf 
6). 

Shlukovou analýzu na pohanském materiálu provedli též L . D O H N A L l K O V Á a V. N O 
V O T N Ý (1996). L . Dohnal íková ve své d ip lomové práci porovnávala pomocí čtyř rozměrů 
lebečních ( M l , M 8 , M 9 a M l 7 ) mužů a žen z pohřebiš tě okolo kostela s 11 slovanskými lo
kalitami Čech a Moravy datovanými do 9. až 12. století a současnou populací z třicátých let 
20. století. Její závěry jsou poněkud odlišné: muži z Pohanská - pohřebiš tě okolo kostela 
jsou podle čtyř znaků mozkovny nejpodobnější m u ž ů m z Mikulčic-Valů I V a m u ž ů m z l i -
b ického hradiště, ženy z pohřebiš tě okolo kostela na Pohansku jsou nejpodobnější ženám 
z pohřebiš tě Mikulčice-Valy IV. Odl išnost i ve výsledcích mohou mít několikerou příčinu -
specifický výběr metr ických údajů na mozkovně , ale také použití j iné shlukovací metody 
(Complete linkage), p ř ípadně zařazením některých j iných lokalit do shlukové analýzy. 

N a závěr této stati p o r o v n á m e lebky mužů ze s taroslovanských lokalit Evropy. K tomuto 
účelu jsme použil i studii německých autorů F. W. R O S I N G a I. S C H W I D E T Z K Y (1977), 
v níž porovnávali shlukovou analýzou populace různého etnického složení z území Evropy, 
západní Asie a severní Afr iky. Vybra l i jsme z této studie 34 souborů a na podkladě sedmi le
bečních rozměrů ( M l , M 8 , M l 7, M 4 8 , M 5 2 , M 5 4 , M 5 5 ) jsme provedli shlukovou analýzu 
(graf 8). N a první pohled je zřejmé, že mužská s taroslovanská populace z 9.-11. století mě
la na území České republiky p o m ě r n ě homogenn í charakter, soudě z toho, že většina loka
lit z našeho území byla zařazena do společných shluků. B y l a spojena tři pohřebiště 

122 



v Mikulčicích-Valy I—III s Libicí . K tomuto shluku se připojilo na větší vzdálenost i miku l -
čické pohřebiště Valy IV, spojené do jednoho shluku s lokali tami Barnestu (Rusko) 
a V ý m a r e m (Německo) . Druhý samostatný shluk lokalit z území České republiky tvoří m i -
kulčické lokality X I . kostel a Klášteř isko společně se Starou Kouř imí a pohřebiš těm okolo 
kostela z Pohanská . Ostatní české a moravské lokality (Lahovice, Josefov a Brandýsek) jsou 
přiřazeny k s taroslovanským pohřebiš t ím z evropských států. Jako nejextrémnější a nej-
vzdálenější všem lokal i tám jsou zařazena tři pohřebiš tě ; dvě z Pohanská - j ižní a severový
chodní předhradí , a soubor ze dvou německých pohřebišť Camburgu a Jeny; lesní školka se 
diametrálně odlišuje od všech srovnávaných. Zaj ímavé je, že lokality v sousedních zemích 
na našem grafu netvořily společné shluky (shlukovaly se s lokalitami z j iných zemí) vyjma 
dvou polských lokalit Cedynie a Wiśl ica. Př íč ina m ů ž e být někol ikerá - metodická, velký 
časový rozptyl v dataci spojený s nás ledným sekulárním trendem, v ý m ě n o u populací , meti-
zací. Právě poslední důvod se n á m jeví jako pravděpodobný. 

čemlgov 
Pere|aelav 

Lahovice 
Barnestu atd. 

Výmar 
Mlkulclce-Valy IV 

Libice 
Mlkulclce-Valy III 
Mlkulclce-Valy II 
Mlkulclce-Vely I 

Wollln 
Berlstedt 

Ptu| 
Cedynia 
Wiślica 

Dregovlčl 
Slaboazewo 

Sevrejane 
Střední Slezako 

Staré Kouřim 
Mikulčice 11. koatel 

Mlkulclce-Klásteřlsko 
Pohenako - Kostel 

Brzeg Głogowski 
Baltlne Bere 

Drertzech 
Josefov 
Zollnta 

Ostrov Lednicki 
Bernhardatal 

Bled atd. 
Brandýsek 
Nowosllka 

B|elo Brdo II 
Pohansko Sv. 
Pohansko Jih 

Camburg, Jena 
Pohansko, Les. 

vzdálenost 

Graf 8: Porovnání lebečních rozměrů mužů mezi evropskými staroslovanskými populacemi 6.-14. 
stol. pomocí shlukové analýzy (Single linkage). 

123 



L I T E R A T U R A 
ALEŠ, M . 1996: Populační vývoj v České republice v roce 1995 (Z roční zprávy Českého statistické

ho úřadu), Demografie XXXVII I /4 , 233-247. 
DOHNALÍKOVÁ, L . - NOVOTNÝ, V. 1995: Neurikranium starých Slovanů. Soudobá česká antropo

logie, Sborník české společnosti antropologické X X X V I I , 19-22. 
DOSTÁL, B. 1975: Břeclav-Pohansko IV. Velkomoravský velmožský dvorec, Spisy FF č. 208. Bmo. 
HANÁKOVÁ, H . - S T L O U K A L , M . 1966: Staroslovanské pohřebiště v Josefově. Antropologický 

rozbor. Rozpravy Československé akademie věd, řada věd společenských 76/9, 3-57. Praha. 
HANÁKOVÁ, H. 1969: Eine anthropologische Analyse der slawischen Skelette aus dem Burgwall von 

Libice nad Cidlinou, Anthropologie 7, 3-30. 
- 1971 : Die slawische Begräbnisstätte aus Bílina - anthropologische Analyse, Anthropologie IX/2-3, 

111-125. 
HANÁKOVÁ, H . - S T L O U K A L , M . 1986: Altslawische Skelette aus dem Gräberfeld in Holubice VI, 

Anthropologie X X I V / 2 - 3 , 147-157. 
C H O C H O L , J. 1973: Antropologie staroslovanské skupiny z Lahovic u Prahy, PA LXIV, 393^162. 
K A L O U S E K , F. 1971: Břeclav-Pohansko I. Velkomoravské pohřebiště u kostela, Spisy FF č. 169. 

Bmo. 
M A R T I N , R. - K N U S S M A N N , R. 1988: Anthropologie. Handbuch der vergleichenden Biologie des 

Menschen (4. Auflage des Lehrbuchs der Anthropologie begründet von Rudolf Martin), Band I und 
II. Stuttgart - Jena - New York. 

M A R T I N , R. - S A L L E R , K. 1928: Lehrbuch der Anthropologie. Band 2: Kraniologie, Osteologie. 
Jena. 

NOVOTNÝ, V. 1981: Pohlavní rozdíly a identifikace pohlaví pánevní kosti, (rkp. nepubl. disertační 
práce, ulož. na L F MU) Bmo, Masarykova Univerzita. 

NOVOTNÝ, V. - MALINOVSKÝ, L. jr. 1985: Determination of Sex from the Talus and Calcaneus. 
Scripta medica 58/7, 437. 

NOVOTNÝ, V. - I S C A N , Y. M . 1991 : Sex détermination from the skuli using morphoscopic and morp-
hometric characteristics. In: Craniofacial identification. M.Y. Iscan and R. Helmer (eds.). New 
York: John Wiley and Sons Inc. 

RÖSING, F. W. - SCHWIDETZKI , I. 1977: Vergleichende statistische Untersuchungen zur 
Anthropologie des frühen Mittelalters (500-1000), Homo 28/2, 65-115. 

SJOVOD T. 1990: Estimation of Stature from Long Bones Utilizing the Line of Organic Corrélation, 
Hum. Evol. 5 ,431^47. 

SOUDSKÝ, O. - S T L O U K A L , M . 1987: Computer Comparation of Several old Slavonie Populations, 
SbNM XLIII, řada B, 122-130. 

S T L O U K A L , M . 1974: Antropologický materiál z Velkých Hostěrádek. In: Ludikovský K . - Snášil, 
R., Mladohradištní kostrové pohřebiště ve Velkých Hostěrádkách (okr. Břeclav), StAÚ Brno II/4, 
75-98. Praha. 

S T L O U K A L , M . 1981: Pohřebiště kolem 11. kostela na hradišti „Valy" u Mikulčic, PA LXXII , 
459^191. 

S T L O U K A L , M . - VYHNÁNEK, L. 1976: Slované z velkomoravských Mikulčic. Praha. 
S T L O U K A L , M . - HANÁKOVÁ, H . 1985: Antropologický materiál z pohřebiště Mikulčice -

Klášteřisko, PA L X X V I , 540-588. 
VIGNATIOVÁ, J. 1992: Břeclav-Pohansko II. Slovanské osídlení jižního předhradí, Spisy FF č. 291. 

Bmo. 

Anthropologische Charakteristik der altslawischen Bevölkerung des Burgwalles 
Pohansko bei Břeclav 

In der vorliegenden Studie werden die Ergebnisse der anthropologischen Untersuchung des 
Skelettmaterials, das in den Jahren 1959 bis 1984 auf einigen Gräberfeldern des slawischen Pohansko 
bei Břeclav/Lundenburg (Tschechische Republik) ausgegraben wurde, präsentiert. Es handelte sich 
um das Gräberfeld um die Kirche, die Lokalität Waldbaumschule (Lesní školka), das Gräberfeld II und 
vereinzelte Gräber und die nordöstliche und südliche Vorburg; die alle in das 8.-10. Jh. n. Chr. datiert 
werden. 

124 



Insgesamt wurden 711 Skelette untersucht, von denen 196 als männlich, 141 als weiblich und 331 
als kindlich identifiziert wurden. Bei 43 Skeletten blieb das Geschlecht ungeklärt. 

Anhand der Diagnose des Geschlechtes und des Alters verfolgte man die demographische Struktur 
einzelner Gräberfelder. Aufgrund einiger Maße des Schädels und der Maße am postkranialen Skelett 
analysierten wir den typischen Charakter der slawischen Bevölkerung aus vier Gräberfeldern 
Pohanskos - dem Gräberfeld bei der Kirche, der Waldbaumschule und der nordöstlichen und südli
chen Vorburg. Der physische Charakter wurde mit jenem der Bevölkerung einiger altslawischer 
Lokalitäten aus unserem Gebiet, die in das 9.-11. Jh. datiert sind, und weiters mit der Bevölkerung ei
niger altslawischer Lokalitäten aus den Nachbarländern in Europa, datiert in das 6.-14. Jh., verglichen. 

Abbildungen 
Graph 1: Altersstruktur der Kinder aus den Gräberfeldern Pohanskos. 
Graph 2: Altersstruktur der Männer aus den Gräberfeldern Pohanskos. 
Graph 3: Altersstruktur der Frauen aus den Gräberfeldern Pohanskos. 
Graph 4: Absolute Schädelmaße der Männer und Frauen aus den Gräberfeldern in Pohansko im 

Proportionsschema. 
Graph 5: Absolute Maße der oberen und unteren Extremitäten der Männer und Frauen aus den 

Gräberfeldern in Pohansko im Proportionsschema. 
Graph 6: Vergleich der Schädelmaße der Männer aus den altslawischen Lokalitäten aus dem 9.-11. 

Jh. mit Hilfe der Clusteranalyse (Single linkage). 
Graph 7: Vergleich der Schädelmaße der Frauen aus den altslawischen Lokalitäten aus dem 9.-11. Jh. 

mit Hilfe der Clusteranalyse (Single linkage). 
Graph 8: Vergleich der Schädelmaße der Männer aus den europäischen altslawischen Populationen 

des 6.-14. Jh. mit Hilfe der Clusteranalyse (Single linkage). 
Tab. 1: Durchschnittliches Alter der Männer, Frauen und Kinder auf den Gräberfeldern in Pohansko 

(in Jahren). 
Tab. 2: Übersicht der Anzahl der bestatteten Individuen auf den einzelnen Gräberfeldern in Pohansko. 
Tab. 3: Kategorien ausgewählter Indizes des postkranialen Skelettes der Männer und Frauen aus den 

vier Gräberfeldern in Pohansko, die am häufigsten waren und in denen zumeist der Durchschnitt 
für das gegebene Merkmal auftrat. 

Tab. 4: Durchschnittliche Größe der Männer und Frauen aus Pohansko. 
Tab. 5: Schädelmaße der Männer aus den altslawischen Lokalitäten des 9.-11. Jh., die für die 

Clusteranalyse verwendet wurden. 
Tab. 6: Schädelmaße der Frauen aus den altslawischen Lokalitäten des 9.-11. Jh., die für die 

Clusteranalyse verwendet wurden. 

125 




